滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和６年 10月 31日（木）午後１時 30分～午後３時 10分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   髙橋委員長、北村委員、上田委員

 ２ 県警察

池内本部長、尾張警務部長、田中生活安全部長、竹谷刑事部長、舩越交通部長

長警備部長、山口首席監察官、西村警察学校長、吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

滋賀県警察関係事務手数料条例の一部を改正する条例案について

 舩越交通部長から、滋賀県警察関係事務手数料条例の一部を改正する条例案に

ついて説明があり、協議の上、原案のとおり決裁した。その際、上田委員から

「手数料の増額や減額は物価上昇の影響によるものであり、適切に条例改正を進

められたい。」、北村委員から「マイナンバーカードと運転免許証の一体化制度

について、県民が一層理解できるように周知されたい。」、髙橋委員長から「時

代の要請であるが、制度上のトラブルが生じないように県民に周知されたい。」

旨の発言があった。

 ２ 報告事項

(1) 令和６年９月中における情報公開請求等の状況について

警察から、令和６年９月中における情報公開請求等の状況について書面報告

があった。

(2) 令和６年第３四半期（７～９月）中の苦情受理及び処理結果について

山口首席監察官から、令和６年第３四半期中の苦情受理及び処理結果につい

て報告があった。その際、北村委員から「引き続き、苦情の内容について十分

に調査して適切に対応されたい。」、髙橋委員長から「苦情受理により、警察

の運営が前進することもあり、今後もしっかりと対応されたい。」旨の発言が

あった。

  (3) 令和６年９月末の交通事故発生状況について

    舩越交通部長から、令和６年９月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、上田委員から「引き続き、交通事故防止のための啓発や広報、交

通指導取締りを推進されたい。」、北村委員から「更に県民の交通安全意識の

高揚に向けた啓発をされたい。」、髙橋委員長から「交通事故抑止対策の様々

なアイディアを募りながら、地道な取組を続けられたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  警察活動の課題等について

  刑事企画課から、警察活動の課題等について報告があった。

 ２ 決裁関係

運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見聴

取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、10 件について行政処分を決定し

た。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１